Requerimento nº _____/2022

REQUERIMENTO

O Vereador O Vereador Deomedes Alves de Brito, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer em caráter de

urgência ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Santa Cruz do

Capibaribe – PE, Hélio Lima Aragão Filho, extensivo às Secretarias Municipais de

Desenvolvimento Urbano e de Infraestrutura e Meio Ambiente, que seja PROIBIDA

a realização de quaisquer serviços de alvenaria, bem como o uso de máquinas pesadas

por particulares, na parede ou no interior da Barragem da Manhosa, tendo em vista a

necessidade de preservação ambiental, segurança estrutural do reservatório e a proteção

do interesse público.

JUSTIFICATIVA

A Diante do exposto, faz-se necessária a proibição de qualquer serviço

com máquinas pesadas de particulares no interior da Barragem da Manhosa, como medida

preventiva, de proteção ambiental e de resguardo do patrimônio público, garantindo que

eventuais intervenções ocorram apenas mediante planejamento técnico, autorização legal

e execução pelo poder público competente.

Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2025.

DEOMEDES ALVES DE BRITO

Vereador PSD

		2025-12-14T12:28:04-0300
	DEOMEDES ALVES DE BRITO:57636389487